COMISSÃO DE EDUCAÇÃO

REQUERIMENTO Nº                  ,  DE 2016

(Da Sra. Professora Dorinha Seabra Rezende)

Requer, nos termos do art. 255 do
Regimento Interno da Câmara dos
Deputados, a realização de audiência pública
com a presença do Senhor Mendonça Filho,
Ministro de Estado da Educação;  do Senhor
Gilberto Gonçalves Garcia, presidente do
Conselho Nacional de Educação; do Senhor
Eduardo Dechamps, Presidente do Conselho
Nacional de Secretários de Educação –
(CONSED); do Senhor Aléssio Costa Lima,
Presidente da União Nacional dos Dirigentes
Municipais de Educação (UNDIME); da
Senhora Gilvânia da Costa Nascimento,
Presidente da União Nacional dos Conselhos
Municipais de Educação (UNCME); e do
Senhor Daniel Cara, Coordenador-Geral da
Campanha Nacional pelo Direito à Educação,
para avaliar, no âmbito da Semana de Ação
Mundial 2016,  o segundo ano de
implementação do Plano Nacional de
Educação (PNE).

    Senhor Presidente,

    Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 255

do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a realização de audiência

pública com a presença do Senhor Mendonça Filho, Ministro de Estado da

Educação; do Senhor Gilberto Gonçalves Garcia, presidente do Conselho

Nacional de Educação; do Senhor Eduardo Dechamps, Presidente do Conselho

Nacional de Secretários de Educação – (CONSED); do Senhor Aléssio Costa

Lima;  da Senhora Gilvânia da Costa Nascimento, Presidente da União Nacional

dos Conselhos Municipais de Educação (UNCME); e do Senhor Daniel Cara,

Coordenador-Geral da Campanha Nacional pelo Direito à Educação, para avaliar,

no âmbito da Semana de Ação Mundial 2016, o segundo ano de implementação

do Plano Nacional de Educação (PNE).

J U S T I F I C A T I V A

   O segundo ano de implementação do Plano Nacional de

Educação se completa no próximo dia 24 de junho, e como forma de sensibilizar e

mobilizar a Câmara dos Deputados, achamos que seria muito importante a

Comissão de Educação participar, no contexto de realização de mais de 1.000

atividades em todo o país, da Semana de Ação Mundial, que ocorrerá neste ano

no período de 30 de maio a 3 de junho.

A Semana de Ação Mundial é uma iniciativa realizada

simultaneamente em mais de 100 países, desde 2003, com o objetivo de envolver

a sociedade civil em ações de incidência política em prol do direito à educação.

O debate principal do evento será o cumprimento das metas

do PNE, principalmente aquelas previstas para o ano de 2016, que dentre elas,

duas têm impacto significativo para a efetivação de todas as demais metas: a

regulamentação do Sistema Nacional de Educação (SNE) e a implementação do

Custo Aluno-Qualidade Inicial (CAQi), que é o parâmetro de financiamento

previsto no Plano e que determina um padrão mínimo de qualidade na educação.

O intuito da realização dessa audiência pública é discorrer

sobre a importância da implementação do Plano Nacional de Educação e o

cumprimento das metas previstas para este ano, além de ouvir parte da

sociedade civil, através das entidades representativas convidadas, como forma de

garantir a pluralidade de opiniões sobre o tema no debate.

Diante do exposto, conto com o apoio dos meus ilustres pares

nesta Comissão para a aprovação deste requerimento.

Sala da Comissão, em       de maio de 2016.

PROFESSORA DORINHA SEABRA REZENDE
 Deputada Federal

                                                      DEMOCRATAS/TO